
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 29.01.2021г. №21 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Наволокского 

городского поселения от 09.06.2012года №181 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение адресов объектам недвижимости, установление 

местоположений строениям» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Российской Федерации», в целях повышения качества и доступности 

предоставляемых муниципальных услуг Администрация Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 

области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение адресов объектам недвижимости, установление 

местоположений строениям» утвержденное постановлением Администрации 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района 

от 09.04.2012года №181 (в редакции постановления Администрации 

Наволокского городского поселения от 06.08.2018г. №310) «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение адресов объектам недвижимости, установление 

местоположений строениям». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и 

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района www.navoloki.ru в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

Глава Наволокского городского поселения                                 А.А. Костин 

http://www.navoloki.ru/


Утверждены 

постановлением Администрации  

Наволокского городского поселения 

 Кинешемского муниципального района 

от 29.01.2021 №21 

 

 

Изменения  

которые вносятся в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам 

недвижимости, установление местоположений строениям» 

 

1. Дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 

«5.1. С заявлением вправе обратиться: 

а) представители заявителя, действующие в силу полномочий, 

основанных на оформленной в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке доверенности; 

б) от имени собственников помещений в многоквартирном доме с 

заявлением вправе обратиться представитель таких собственников, 

уполномоченный на подачу такого заявления принятым в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке решением общего 

собрания указанных собственников; 

в) от имени членов садоводческого или огороднического 

некоммерческого товарищества с заявлением вправе обратиться 

представитель товарищества, уполномоченный на подачу такого заявления 

принятым решением общего собрания членов такого товарищества; 

г) вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий на 

основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 

Федерального закона "О кадастровой деятельности", кадастровые работы или 

комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта 

недвижимости, являющегося объектом адресации.». 

 

2. Дополнить пунктом 11.1. следующего содержания: 

«11.1. Получателями муниципальной услуги по присвоению адресов 

объектам недвижимости, установлению местоположений строениям 

являются физические и юридические лица: 

- застройщики; 

- инвесторы; 

- собственники адресуемых (адресованных) объектов недвижимости; 

- собственники строений, не являющихся объектами недвижимости.». 

 

3. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Срок предоставления муниципальной услуги: 

- присвоение адресов объектам недвижимости: составляет не более 10 

рабочих дней со дня поступления и регистрации заявления (с приложением 



всех необходимых документов) в журнале входящей корреспонденции 

Администрации; 

- установление местоположений строениям: составляет не более 10 

рабочих дней со дня поступления и регистрации заявления (с приложением 

всех необходимых документов) в журнале входящей корреспонденции 

Администрации.». 

 

4. Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

« 14. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 

объект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) 

или сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 

строительства которых получение разрешения на строительство не требуется, 

правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на 

земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 

сооружение); 

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об 

объектах недвижимости, следствием преобразования которых является 

образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования 

объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов 

адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении 

адреса строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для 

строительства или реконструкции здания (строения), сооружения получение 

разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения 

на ввод объекта адресации в эксплуатацию; 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 

земельному участку адреса); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае 

присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и 

аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения 

в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) 

перепланировке помещения, приводящих к образованию одного и более 

новых объектов адресации (в случае преобразования объектов недвижимости 

(помещений) с образованием одного и более новых объектов адресации); 

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, 



являющемся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 

адресации по основаниям, указанным в подпункте "а" пункта 14 Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов" утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221); 

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре 

недвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, 

являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта 

адресации по основаниям, указанным в подпункте "а" пункта 14 Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов" утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221).». 
 


